宜蘭縣教師職業工會第3屆第2次理事會會議紀錄
時間：民國104年08月26日（星期三）15時
地點：伯朗咖啡宜大店(宜蘭市神農路一段1號)
主席：朱堯麟                                          紀錄：林宜君
出席：林義德、林泰源、朱麗蓉、方世齡 、陳信宏、黃新民、陳宣霖、沈秀樺、張培源。
請假：洪進源、陳麗耕、蘇俊隆、鄭祺怡、蕭逸揚。

列席：蘇日俊、李英維、陳明輝、曹永聰、凌春痕、林玉芬、黃素娟。

1、 主席報告出席人數並宣布開會：
—應出席15人，已出席 10人，請假5人，列席7人，已達開會額數，會議開始。
2、 確認議程：
—無異議認可。
3、 確認上次會議紀錄並報告執行情形：

第3屆第1次理事會紀錄(附件一，頁5-9)。

第3屆第1次理事會決議執行情形報告(附件二，頁10-11)。
—無異議認可。
4、 工作報告：略
第3屆第2次理事會工作報告（附件三，頁11- 15）

5、 提案討論：
編號：1
提案人：秘書處
案由：審議本會104年5月、6月、7月份日記帳、收支餘絀表及資產負債表案。
說明：本會104年5月、6月、7月份日記帳、收支餘絀表及資產負債表已編製完成，經會計查核無誤（附件四，頁16-36）。
辦法：理事會審議通過後，送監事會審議。
決議：照案通過。(同意：8票；反對：0票)
編號：2

提案人：秘書處

案由：修正本會章程第6條案。
說明：本會於104年8月19日起搬遷至宜蘭縣宜蘭市泰山路60號(宜蘭市光復國小春風樓1樓)，故此修正本會章程第6條所載會址為新址。
辦法：請理事會同意後，提送本會第3屆第1次臨時會員代表大會審議。
	條號
	修正條文
	原條文

	第6條
	本會會址設於宜蘭縣宜蘭市泰山路60號。
	本會會址設於宜蘭縣宜蘭市負郭路21號。

決議：照案通過。(同意：7票；反對：0票)
編號：3
提案人：理事長
案由：審議第3屆第1次臨時會員代表大會會議手冊案。
說明：本會於104年7月17日與縣府完成42所國中小的團體協約協商；依據本會章程第33條本會會員代表大會之職權：五、行使團體協約之同意權…；擬訂於104年9月12日(六)於光復國小視聽中心，召開第3屆第1次臨時會員代表大會同意本會與42所國中小之團體協約簽訂（附件五，頁37-63）。
辦法：請理事會同意後據以執行。

決議：照案通過。(同意：8 票；反對：0票)
編號：4
提案人：理事長

案由：審議辦理全教總104年團體協約勞資爭議研習計畫案。
說明：全教總徵求縣市工會協辦104年團體協約勞資爭議研習計畫，本會擬訂於104年9月12日(六)於第3屆第1次臨時會員代表大會後接續辦理（附件六，頁64-67）。
辦法：請理事會同意後據以執行。
決議：照案通過。(同意：7 票；反對：0票)
編號：5
提案人：秘書處
案由：審議辦理104年SUPER教師獎頒獎活動案。

說明：本會辦理之104年SUPER教師獎評計畫，經計畫程序順利於5月初評選出國小、國中、高中組各一名得獎者，今(104)年度頒獎典禮擬與縣府教師節活動脫鉤，由本會規劃以榮耀與分享為主軸之簡約而溫馨的頒獎活動（附件七，頁68）。
辦法：請理事會同意後據以執行。。
決議：1.成立專案小組：召集人方世齡；成員：沈秀樺、鄭祺怡、成功國小分會長、復興國中分會長、羅東高工分會長共同規劃執行之。
2.照案通過。(同意：7 票；反對：0票)
編號：6
提案人：秘書處
案由：追認104年5月13日至104年8月25日本會推派對外代表案。

說明：本會先行推派對外代表如下：
第4屆宜蘭縣環境教育獎評審委員—林泰源(復興國中) (104.06.18)。
辦法：依據本會章程第34條第9項之規定，提請理事會追認。
決議：照案通過。(同意：7 票；反對：0票)
編號：7
提案人：理事長
案由：審議本會會務人員聘任案。
說明：因業務需要調整本會政策處主任及副主任聘任人選。
辦法：提請理事會同意吳位三老師為本會政策處主任、林義德老師為本會政策處副主任。

決議：照案通過。(同意：12 票；反對：0票)
編號：8
提案人：理事長
案由：修正本會自律委員會組織及評議準則第二條，並請理事會推舉自律委員會委員。
說明：擬具本會自律委員會組織及評議準則第二條修正案如辦法。
辦法：修正案經理事會修正通過後實施，並請理事會推舉自律委員會委員。

	條號
	修正條文
	原條文

	第二條
	委員會委員由9人組成，包括：

1.本會理事長為當然委員。

2.本會全體理監事推舉會員教師3人，其中單一性別不得少於三分之一。

3.本會會務顧問2人。

4.社會公正人士3人。
	委員會委員由17人組成，包括：

1.本會理事長為當然委員。

2.本會全體理監事推舉會員教師7人，其中單一性別不得少於三分之一。

3.宜蘭縣家長協會1人、宜蘭縣家長會長協會1人。

4.宜蘭縣中小學校長協會2人。

5.本會具法律專業之會務顧問2人。

6.社會公正人士3人。

決議：1.照案通過。(同意：7票；反對：0票)
2.理監事會推薦：方世齡、鄭祺怡、林泰源。(同意：7票；反對：0票)
編號：9
提案人：理事長
案由：審議停止適用本會會務幹部津貼發給辦法。
說明：原本會會務幹部津貼發給之目的，在於補貼會務幹部交通費用，然避免其服務學校對於是否兼職產生爭議，故建請停止適用，另依其事實認定發給交通費。
辦法：經理事會通過後追溯自104年5月1日起實施。

決議：照案通過。(同意：7 票；反對：0票)
編號：10
提案人：林義德
案由：討論本會辦公室安裝空調設備案。
說明：1.為提昇會務人員工作士氣，並改善工作環境。
2.目前以會員提供免費之二手冷氣安裝，唯會內須負擔延伸電纜費用，估價如附件八(頁69)。
辦法：經理事會通過購置後送監事會審議。

決議：1.原則同意安裝空調設備。(同意：12 票；反對：0票)
2. 總預算額度為8萬元。
(同意：6票；反對：0票)
6、 臨時動議：無
7、 散會：(17:00)
【附件一】
宜蘭縣教師職業工會第3屆第1次理事會會議記錄
時間：民國104年05月13日（星期三）18時。
地點：本會3樓會議室(宜蘭市負郭路21號)。
主席：朱堯麟                                        紀錄：林宜君

出席：林義德、林泰源、陳麗耕、朱麗蓉、方世齡 、陳信宏、黃新民、鄭祺怡、陳宣霖、沈秀樺、洪進源、蘇俊隆、李慶玲、蕭逸揚。
請假：張培源。

列席：李慎文、陳曼瑩。

1、 主席報告出席人數並宣布開會：
—應出席15人，已出席 14人，請假1人，已達開會額數，會議開始。
2、 確認議程：
—無異議認可。
3、 確認上次會議紀錄並報告執行情形：

第2屆第3次臨時理事會紀錄(附件一，頁5)。

第2屆第3次臨時理事會決議執行情形報告(附件二，頁10)。
—無異議認可。
4、 工作報告：略

第3屆第1次理事會工作報告（附件三，頁11-11）

5、 提案討論：
編號：1
提案人：理事長

案由：選舉副理事長及常務理事案。
說明：
1.本會章程第21條第1項規定：「置副理事長1人，由理事互選之。」
2.本會章程第25條第1項規定：「本會理事會由當然理事及選任理事組成之，並由理事互選常務理事3 人與理事長、副理事長組成常務理事會。」
辦法：請選舉副理事長1人及常務理事3人。
決議：1.推選副理事長：林泰源老師(13票)。

2.常務理事：蘇俊隆老師、林義德老師、方世齡老師(9票)

編號：2
提案人：理事長

案由：修正本會會務編制暨工作準則案。
說明：為考量本會會務工作實際需要，擬修正本會會務編制暨工作準則第3條及會務編制暨工作職掌配置表，如附件四(頁12-13)
辦法：請修正通過。

決議：照案通過。(同意：12 票；反對：0票)

編號：3
提案人：理事長

案由：審議本會會務人員聘任案。
說明：1.本會章程第28條第1項：「本會理事會下置秘書長1人，秘書若干人，另設各處，負責辦理總務、組織宣傳、教學研究、法規服務、福利服務等業務；各處置主任1、副主任1至2人、專員若干人。會務人員均由理事長提名，經理事會通過後任用之，解任時亦同。會務編制暨工作準則由理事會訂定之。」
2.本會章程第28條第2項：「前項會務人員中屬繼續性工作僱用之專職人員，其聘期與理事長任期相同；惟未有勞動基準法規定之事由，新、舊任理事長均不得終止其勞動契約。」
3.本會章程第28條第3項：「理事長提名前項專職人員，不得與理事長有配偶、前配偶、四親等內之血親或三等姻親關係。」
辦法：提請理事會同意林宜君小姐為本會秘書長、白立尹小姐為本會兼任秘書並為會計。各處主任、副主任於理事會中討論。

決議：1.秘書處：秘書長林宜君、兼任秘書兼會計白立尹。

2.總務處：主任林泰源老師、副主任曾介文老師。

3.資訊宣傳處：主任陳宣霖老師、副主任蕭逸揚老師。

4.組織處：主任鄭祺怡老師、副主任沈秀樺老師。

5.政策處：主任林義德老師。

6.集體協商及法規處：主任朱堯麟老師、副主任張培源老師。

7.教學研究處：主任方世齡老師、副主任洪進源老師、黃新民老師。

8.福利服務處：主任陳麗耕老師、副主任陳信宏老師。

9.文學小組：主任凌春痕老師。

編號：4
提案人：理事長

案由：本會會務顧問聘任案。

說明：本會章程第28條第4項：「凡認同本會宗旨，並於教育文化、政治、法律、管理、會計等領域表現傑出之非本會會員之社會人士，得經理事會之決議聘為顧問。
辦法：依章程之規定，聘請立法委員陳歐珀、立法委員田秋堇、宜蘭縣議員黃適超、宜蘭縣議員吳秋齡、宜蘭縣議員孫湯玉惠、宜蘭縣議員黃素琴、宜蘭縣議員薛呈懿擔任本會顧問。
決議：照案通過。(同意：13 票；反對：0票)
編號：5
提案人：理事長

案由：研訂本會各次理事會會議召開時間及邀請全教總理事列席理事會議案。
說明：本會章程第38條第1項第2款：「理事會：定期會議3個月開會一次……」第4款：「監事會：每3個月召集一次……」，為俾利理事會及監事會進行各項會務之聯繫，以及理事和監事安排行程，建請同時間召開，並預作規畫。

辦法：依本會章程規定，預訂每3個月召開理事會及監事會，會議時間固定在當月第4週星期三晚上6時。召開日期依序為104年8月26日、104年11月25日、105年2月24日、105年5月25日、105年8月24日、105年11月23日、106年2月22日、106年4月19日(準備改選事宜需提早)。
決議：照案通過。(同意：13 票；反對：0票)
編號：6

提案人：秘書處
案由：審議本會104年2月、3月、4月份日記帳、收支餘絀表及資產負債表案。
說明：本會104年2月、3月、4月日記帳、收支餘絀表及資產負債表已編製完成，經會計查核無誤（附件五，頁14-25）。
辦法：理事會審議通過後，送監事會審議。

決議：照案通過。(同意：13 票；反對：0票)
編號：7

提案人：理事長

案由：同意本會國中小團約及高中職團約代表及小組成員案。
說明：1.本會於102年4月8日向宜蘭縣立凱旋國民中學等42校提起團體協約協商之要求，目前正與42校所委託之宜蘭縣政府進行協商。
2.本會於104年1月12日向國立宜蘭高中等5校提起團體協約協商之要求，目前正與各校進行協商。

3.因應協商程序需求，建議調整團約代表及小組成員。

辦法：1.本會國中小團約代表及小組成員為朱堯麟、林義德、林泰源、吳昌倫、黃新民、方世齡、胡玉琦、李慎文、梁家鳴、張培源、陳明輝、葉明政、鄭祺怡。

2.本會高中職團約代表及小組成員為林皓尉、劉仲芳、陳雅琦、余和美、陳玟璇、蘇俊隆、王偉民、陳柏羲、林仲淮、游宇聖、林光祥、黃俊強、邱英勝、黃淑萍、吳宛倫、楊淑敏、朱堯麟、張培源、吳昌倫。

決議：照案通過。(同意：12 票；反對：0票)
編號：8

提案人：理事長

案由：推派本會專業發展基金補助審議委員會委員案。
說明：依本會專業發展基金設置及管理辦法第6條：「審議委員會置委員5至7人，由本會理事會聘任之，任期與本會理事同。」

辦法：建議委員由副理事長、監事會召集人及監事一名、教學研究處主任、集體協商及法規處主任共5位擔任。

決議：推派林泰源、蘇日俊、方世齡、梁家鳴、張培源。(同意：12 票；反對：0票)
編號：9

提案人：秘書處
案由：推薦本縣第16屆教育審議委員會委員代表案。
說明：1.依據宜蘭縣政府104年5月5日府教學字第1040072339號函說明二：「…各設置委員代表1名，請貴會推薦雙倍(即2名)人選供選聘：…」。
2.本會第15屆教育審議委員代表為朱堯麟、林義德。
辦法：理事會審議通過後，提報推薦名單至宜蘭縣政府。

決議：推派朱堯麟、林泰源。(同意：11 票；反對：0票)
編號：10

提案人：秘書處
案由：修正本會104年勞工教育計畫案。
說明：本會104年勞工教育計畫，經縣府審核同意補助31,000元，惟第1場結合勞工教育之分會會長會議，勞工處來電認為有不妥之處。擬具修正計畫僅辦理第2場勞工教育活動（附件六，頁26-27），本活動將於104年6月27日於礁溪辦理，請理監事踴躍報名參與。
辦法：理事會審議通過後，將修正計畫送至宜蘭縣政府。

決議：照案通過。(同意：12 票；反對：0票)
編號：11
提案人：秘書處
案由：追認104年2月25日至104年5月12日本會推派對外代表案。

說明：本會先行推派對外代表如下：
宜蘭縣103-104學年度公私立幼兒園及教保服務人員獎勵評選會評選委員－張麗媛(成功附幼) (104.04.28.)。
決議：照案通過。(同意：13票；反對：0票)
6、 臨時動議：無。
7、 散會：(19:56)
 【附件二】宜蘭縣教師職業工會第3屆第1次理事會決議執行情形
報告日期：104年08月26日
	案別
	議案
	決議
	執行部門
	執行情形

	理3-1-1
	選舉副理事長及常務理事案。
	1.推選副理事長：林泰源老師。

2.常務理事：蘇俊隆老師、林義德老師、方世齡老師。
	秘書處
	依決議辦理。

	理3-1-2
	修正本會會務編制暨工作準則案
	照案通過。
	秘書處
	依決議辦理。

	理3-1-3
	審議本會會務人員聘任案
	1.秘書處：秘書長林宜君、兼任秘書兼會計白立尹。

2.總務處：主任林泰源老師、副主任曾介文老師。

3.資訊宣傳處：主任陳宣霖老師、副主任蕭逸揚老師。

4.組織處：主任鄭祺怡老師、副主任沈秀樺老師。

5.政策處：主任林義德老師。

6.集體協商及法規處：主任朱堯麟老師、副主任張培源老師。

7.教學研究處：主任方世齡老師、副主任洪進源老師、黃新民老師。

8.福利服務處：主任陳麗耕老師、副主任陳信宏老師。

9.文學小組：主任凌春痕老師。
	秘書處
	依決議辦理。

	理3-1-4
	本會會務顧問聘任案
	照案通過。
	秘書處
	依決議辦理。

	理3-1-5
	研訂本會各次理事會會議召開時間及邀請全教總理事列席理事會議案
	照案通過。
	秘書處
	依決議辦理。

	理3-1-6
	審議本會104年2月、3月、4月份日記帳、收支餘絀表及資產負債表案
	照案通過。
	秘書處
	依決議辦理。

	理3-1-7
	同意本會國中小團約及高中職團約代表及小組成員案
	照案通過。
	秘書處
	依決議辦理。

	理3-1-8
	推派本會專業發展基金補助審議委員會委員案
	推派林泰源老師、蘇日俊老師、方世齡老師、梁家鳴老師、張培源老師。
	秘書處
	依決議辦理。

	理3-1-9
	推薦本縣第16屆教育審議委員會委員代表案
	推派朱堯麟老師、林泰源老師。
	秘書處
	依決議辦理，縣府圈定朱堯麟老師為第16屆教育審議委員會本會代表。

	理3-1-10
	修正本會104年勞工教育計畫案。
	照案通過。
	秘書處
	依決議辦理。

	理3-1-11

	追認104年2月25日至104年5月12日本會推派對外代表案
	照案通過。
	秘書處
	依決議辦理。

【附件三】
宜蘭縣教師職業工會第3屆第2次理事會工作報告（1040514~1040825）
【理事長及秘書處】
一、會員動態：

104年度會員數截至08/26止共計1,802人(含新入會107人、保留會籍8人)，會員學校大專1所，高中職13所(含清水實驗教育團體)，國中22所，國小61所，特別分會12人；完成製卡1,802人。
二、會務工作：

1.教學支援人員座談會：
05/09堯麟師參加教學支援人員座談會，於宜蘭縣議會簡報室召開，由文超順處長主持，孫湯玉惠議員出席，各校教學支援人員(主要為本土語教學人員)反應有關勞健保、教學時數、課程安排、教學人員認證等議題。許多族語老師表達加入本會之意願，但因相關勞健保規定須先解決。
2.原住民實驗教育：
05/19堯麟師參加原住民實驗教育專案小組會議，廣泛討論相關議題。
06/09堯麟師參加原住民實驗教育，決議請縣府於大同鄉及南澳鄉各擇一校進行學校型態實驗教育。
3.拜訪會務顧問：
1.05/20配合全教總遊說工作，堯麟師拜訪陳歐珀立委及田秋堇立委請委員支持於本週通過「教師待遇條例」。
2. 05/22配合全教總遊說工作，請陳歐珀立委及田秋堇立委支持通過「教師待遇條例」，順利完成。
3.07/02堯麟師、義德師、宜君祕書長拜會黃適超議員，討論會務工作相關事宜。

4.07/07堯麟師、義德師、泰源師拜會陳歐珀立委，討論會務工作相關事宜。

5.07/14堯麟師、世齡師、泰源師、麗蓉師拜會薛呈懿議員，討論會務工作相關事宜。

6.07/31堯麟師、義德師、泰源師拜會吳秋齡議員，討論會務工作相關事宜。

4.全國SUPER教師獎評選訪視：

05/21堯麟師前往復興國中協助全國SUPER教師獎訪視工作，感謝復興國中教師會及分會之協助。

5.評鑑訪視專案小組：

05/22堯麟師、義德師參加評鑑訪視專案小組會議，相關意見如附件。

6.學校裁併校：

05/27堯麟師與教育處長連繫就匏崙分校裁併及岳明國小改為公辦民營交換意見。
7.悅聽文學

05/29、05/30堯麟師代表本會出席104年悅聽文學活動。

8.全教總團體協商研討會

06/04堯麟師、培源師、昌倫師出席全教總團體協商研討會，分享本會團體協商經驗。

9.岳明國小公辦民營專案小組

06/09堯麟師參加岳明國小公辦民營專案小組會議。

10.拜訪各校
(1)06/10堯麟師與龍潭國小會員教師座談研商有關匏崙分校合併案。
(2)08/24俊隆師、泰源師參加蘭陽女中新進教師座談活動。

11.檢討國中小競賽項目

06/12堯麟師、義德師參加檢討國中小競賽項目專案小組，會中決定所有競賽項目均採自由參加(包含國語文、科展、EEG等)，另進行競賽項目整併。

12.教審會

06/15堯麟師、義德師參加教審會15-4會議。會議決議如下：

報告案
(1)慈心改制高中附設國中小案：同意。

(2)評鑑訪視裁減案：全面檢討，調整相關配套，縣長認為可以歸零思考。

(3)原住民實驗教育：以三年為期程，大同及南澳各選一所學校辦理。

討論案
(1)社大現況及問題：請終學科蒐集背景意見，檢視終身學習業務。

(2)課程發展會：組成專案小組研議，由師大陳永龍教授擔任小組召集人。

(3)公辦民營學校評鑑輔導獎勵辦法：請業務單位再修正。

臨時動議
國教科報告：岳明朝向公辦民營或公辦公營方向辦理。
13.全教總暑期研討會

07/15、07/16堯麟師、泰源師於日月潭教師會館參加全教總暑期研討會。

14.增置教師員額
07/24堯麟師、世齡師、新民師、秀樺師於宜蘭縣教師研習中心參加104年度增置教師員額經費使用會議，決議鄰近學校應優先共聘師資、鼓勵各校開設本土語言修習課程。

【秘書處】
1.完成會訊第11期發行及分送。

2.召開幹部會議共計5次。
3.完成5月、6月、7月帳務處理、7至9月勞健保費催繳、103年度營利所得稅申報作業。
4.06/27假礁溪中冠飯店舉辦幹部訓練及勞工教育活動。
5.代辦會員教師暑期勞健保加保作業。
6.07/24協助辦理送愛到尼泊爾活動。
6.07/29召開第3屆第2次常理會。
7.08/13-08/18完成會辦喬遷事宜。
【法規處】
1.法律諮詢：104年度累計收案數：3案，已結案數1案，未結案數2案。
2.教師執行業務相關新聞與法律常識、法治教育週刊、修法動態分享。
【團體協商】
1. 國中小團約：
(1)07/17於宜蘭縣史館會議室召開第8次協商會議，除導護條文相關文字外，完成所有協商條文決議。
(2)08/06堯麟師、世齡師、祺怡師於宜蘭縣政府教育處處長室召開協商會議，確認導護條文相關文字。
2.高中職團約協商：
羅東高工、羅東高中、宜蘭高中、蘇澳海事及羅東高商有關學校權責部分均已完成協商，各校並已發函至教育部國教署將教育部權責部份委請其協商。感謝高中職團約小組的辛勞。
【福利服務處】
1.本週定期出刊好康道相報。
2.104年度福利廠商簽約及相關事宜完成。
3.洽談新福利廠商並開放會員推薦。
【總務處】
完成會辦搬遷事宜，感謝各位夥伴的協助。
【教學研究處】
規劃104年研習主題如下：宜蘭舊城文化及美食之旅、手工麵包烘焙研習、清水小校交流參訪、宜蘭傳統美食介紹(度小月)、宜蘭觀光工廠見習、學習共同體體驗(備課、觀課與議課)、原住民族文化參訪、宜蘭在地繪本、電影欣賞會。
【資訊宣傳處】
1.工會理監事與幹部的FB Messenger通訊群組已經建立。

【文學小組】
1.104年度與作家有約活動，邀請作家王溢嘉先生於05/27至羅東高商及宜蘭國中與師生進行座談。

2.與黃大魚藝術文化基金會合作，辦理悅聽文學活動，05/30於宜蘭大學萬斌廳辦理。
【附件四】104年5月、6月、7月份日記帳、收支餘絀表及資產負債表
非公開項目
【附件五】第3屆第1次臨時會員代表大會會議手冊
[image: image1.jpg]

第3屆第1次臨時會員代表大會

會議手冊
[image: image2.png]A

i BT R E LG

Yilan County Jeacker Union

會議日期：104年09月12日（星期六）

會議時間：上午9時至10時30分

會議地點：宜蘭縣宜蘭市光復國民小學視聽中心

動議規則一覽表
	[image: image3.jpg]EL{EE
o TR % T T P B 22555 TEL : 0915137824
E-mail : hj9388822@yahoo. com. tw
hHERE 104 £ 8 H 20
TE4E
THEREL - SCEER N , _ :
T %4 5T 2 5 8 |& & W =+
= AR — ISAP-C14OPA I 14 (68000  [68000
RIT/ R 141 [7000 [7000
DA 15228 R kbt ' 1 [ |
| 4 i 4 1 {
T f r }
1 | ! ! |
|
| - 4 i 1 2
} l { JI [ e
| & 4 g -
ﬁ e SRS SIS T TSRO IoE] (-t BRI [ L
! 4 + — -
[ + r } : |
F I | 18 4 |
'%ﬁﬁﬁﬁg R TR : NT :75000 JC#

	應否取得發言地位
	可否

間斷

他人發言
	需否附議
	可否討論
	可否修正
	可以提出哪些動議
	表決額數
	可否重提

	主動議附屬動議
	一般主動議
	應
	不
	需
	可
	可
	附屬動議、復議動議、取銷動議、收回動議、分開動議、討論方式動議、表決方式動議、暫時停止實施議事規則一部之動議
	詳58、59條
	不

	特

別

主

動

議
	復議動議
	應
	不
	需
	可
	不
	擱置動議、停止討論動議、延期討論動議、無期延期動議、收回動議（復議動議被擱置後不得抽出）
	參加表決之多數
	不

	取銷動議
	應
	不
	需
	可
	不
	除修正動議外可以提其他附屬動議收回動議
	與被取銷之本題同
	不

	抽出動議
	應
	不
	需
	不
	不
	收回動議
	參加表決之多數
	可

	預定議程動議
	應
	不
	需
	可
	可
	修正動議、收回動議
	參加表決之多數（註一）
	可

	散會動議
	應
	不
	需
	不
	不
	收回動議
	參加表決之多數
	可

	休息動議
	應
	不
	需
	不
	不
	收回動議
	參加表決之多數
	可

	擱置動議
	應
	不
	需
	不
	不
	收回動議
	參加表決之多數
	可

	停止討論動議
	應
	不
	需
	不
	不
	收回動議
	參加表決之三分之二
	可

	延期討論動議
	應
	不
	需
	可
	可
	停止討論動議、修正動議、收回動議、在同次會可以復議
	參加表決之多數（註一）
	可

	付委動議
	應
	不
	需
	可
	可
	停止討論動議、修正動議、收回動議、在委員會未著手審議前可以復議
	參加表決之多數
	可

	修正動議
	應
	不
	需
	可
	可
	停止討論動議、修正動議（只能對第一修正案提出）、分開動議、收回動議、復議動議
	參加表決之多數
	不

	無期延期動議
	應
	不
	需
	可
	不
	停止討論動議、收回動議、復議動議
	參加表決之多數
	不

	偶發動議
	權宜問題
	不
	可
	不
	不
	不
	收回動議
	不必表決由主席裁定
	可

	秩序問題
	不
	可
	不
	不
	不
	收回動議
	不必表決由主席裁定
	不

	會議詢問
	不
	可
	不
	不
	不
	收回動議
	不必表決由主席答覆
	不

	收回動議
	應
	不
	不
	不
	不

	參加表決之多數（註二）
	可

	分開動議
	應
	不
	需
	不
	可
	修正動議、收回動議
	參加表決之多數
	不

	申訴動議
	不
	可
	需
	可
	不
	停止討論動議、收回動議
	參加表決之多數
	不

	變更議程動議
	應
	不
	需
	可
	可
	收回動議
	參加表決之三分之二
	不

	暫時停止實施議事規則一部之動議
	應
	不
	需
	不
	不
	收回動議
	參加表決之三分之二
	不

	討論方式動議
	應
	不
	需
	不
	不
	收回動議
	參加表決之多數
	不

	表決方式動議
	應
	不
	需
	不
	不
	收回動議
	參加表決之多數（註三）
	不

註一：如係特別議程，需要參加表決之三分之二通過。

註二：先徵詢有無異議，如無異議，即不必再行表決。

註三：如係唱名表決，只需出席人五分之一以上之贊同。

目  錄

38動議規則一覽表

第3屆第1次臨時會員代表大會議程
3
附件一：第3屆第1次會員代表大會會議紀錄
9
附件二：第3屆第1次會員代表大會決議執行情形報告
12
附件三：宜蘭縣教師職業工會與○○國民中小學團體協約
13

附錄一：第3屆第1次臨時會員代表大會會員代表名單
20
附錄二：宜蘭縣教師職業工會會員代表大會章程
24
附錄三：宜蘭縣教師職業工會會員代表大會規程
30

宜蘭縣教師職業工會第3屆第1次臨時會員代表大會議程
時間：104年09月12日(週六)上午9時

地點：宜蘭縣宜蘭市光復國民小學視聽中心
主席：朱堯麟理事長                                 紀錄：

出席人員：全體會員代表
列席人員：主管機關代表、全國教師工會總聯合會代表、本會會務顧問、各校分會會長或聯絡人、本會會員教師

1、 主席報告出席人數並宣布開會

2、 確認議程

3、 主席致詞

4、 主管機關代表及來賓致詞
5、 確認上次會議紀錄並報告執行情形
第3屆第1次會員代表大會紀錄（附件一，頁9-11）
第3屆第1次會員代表大會決議執行情形報告（附件二，頁12）
6、 提案討論

【提案一】

提案人：理事會

案由：依法提請會員代表大會進行本會與宜蘭縣立內城國民中小學等39所學校團體協約草案同意程序

說明：

一、本會與宜蘭縣立內城國民中小學、宜蘭縣立人文國民中小學、宜蘭縣立凱旋國民中學、宜蘭縣立宜蘭國民中學、宜蘭縣立中華國民中學、宜蘭縣立復興國民中學、宜蘭縣立東光國民中學、宜蘭縣立國華國民中學、宜蘭縣立冬山國民中學、宜蘭縣立員山國民中學、宜蘭縣立壯圍國民中學、宜蘭縣宜蘭市新生國民小學、宜蘭縣宜蘭市中山國民小學、宜蘭縣宜蘭市宜蘭國民小學、宜蘭縣宜蘭市光復國民小學、宜蘭縣宜蘭市凱旋國民小學、宜蘭縣宜蘭市南屏國民小學、宜蘭縣羅東鎮成功國民小學、宜蘭縣羅東鎮公正國民小學、宜蘭縣員山鄉同樂國民小學、宜蘭縣員山鄉七賢國民小學、宜蘭縣員山鄉員山國民小學、宜蘭縣員山鄉大湖國民小學、宜蘭縣礁溪鄉三民國民小學、宜蘭縣礁溪鄉礁溪國民小學、宜蘭縣頭城鎮梗枋國民小學、宜蘭縣頭城鎮竹安國民小學、宜蘭縣蘇澳鎮育英國民小學、宜蘭縣蘇澳鎮蓬萊國民小學、宜蘭縣蘇澳鎮南安國民小學、宜蘭縣蘇澳鎮士敏國民小學、宜蘭縣五結鄉中興國民小學、宜蘭縣五結鄉五結國民小學、宜蘭縣五結鄉學進國民小學、宜蘭縣五結鄉孝威國民小學、宜蘭縣壯圍鄉過嶺國民小學、宜蘭縣壯圍鄉新南國民學、宜蘭縣冬山鄉冬山國民小學、宜蘭縣冬山鄉柯林國民小學、宜蘭縣冬山鄉清溝國民小學、宜蘭縣三星鄉大洲國民小學、宜蘭縣三星鄉萬富國民小學、等42校委託宜蘭縣政府吳澤成副縣長、文超順處長(教育處)、林麗玲科長(教育處學務管理科)、鄭惠滿科長(人事處考訓科)、黃淑貴科長(人事處福利科)、胡淑蘭科長(財政處財務管理科)、馮憶如科長(主計處決算科)、詹浩然科長(秘書處法制科)、陳志勇校長(宜蘭縣中小學校長協會)、吳枝坤校長(宜蘭縣中小學校長協會)、鄭文嵐先生(宜蘭縣家長協會)、胡勝己先生(宜蘭縣家長會長協會)等人自104年2月17日起共計召開8次協商會議，決議33條條文及2條附件條文(如附件三)達成共識通過。
二、依團體協約法第9條及本會章程第33條之規定提請會員代表大會進行同意程序。

辦法：經會員代表大會決議同意後與宜蘭縣立內城國民中小學等42校進行團體協約之簽訂，簽訂後送主管機關備查。

 決議：

【提案二】
提案人：理事會

案由：請審議修正本會章程第6條。

說明：見章程修訂草案

辦法：見章程修訂草案

宜蘭縣教師職業工會章程修訂草案
	修訂後章程條文
	原章程條文
	修訂理由

	本會會址設於宜蘭縣宜蘭市泰山路60號。
	本會會址設於宜蘭縣宜蘭市負郭路21號。
	本會會址遷移。

決議：
7、 臨時動議
八、散會
【附件六】
全國教師工會總聯合會

104年團體協約暨勞資爭議宣導研習實施計畫

一、目的：
配合立法院通過兩國際公約施行法後，行政院於100年5月1日開放教師組工會並適用新修正勞動三法，對教育界而言，勞動人權的意識與勞動三法的實務是全新而陌生的。本會各會員工會陸續啟動團體協約之協商後，時因勞資雙方對協商法令及程序的不熟悉，而產生爭議，已有勞資爭議案件的提起。因此，對團體協約法及勞資爭議處理法之認識與實踐，實為當前的重要課題，本會為期能落實兩公約施行法及勞動三法之精神，加速團體協約之涵蓋率，以穩定勞動關係，促進勞資和諧，保障勞資權益，特別規劃本研習。

二、指導單位：教育部

三、承辦單位：全國教師工會總聯合會(簡稱全教總)

四、協辦單位：宜蘭縣教師職業工會。

五、研習期間：104年9月12日(六)。

六、研習日期與地點：宜蘭縣宜蘭市光復國民小學視聽中心。

七、參加對象：宜蘭縣教師職業工會會員均可報名，並以理、監事及會務幹部為優先，以50人為原則。
八、課程配當表：
	時間
	研習主題
	講師

	08:20~08:30
	報到
	各協辦單位

	08:30~08:40
	開幕
	全國教師工會總聯合會理事長

朱堯麟理事長

	08:40~10:20
	團體協約法與實務
	黃育德秘書長(台南市產業總工會)

	10:20~10:30
	休息
	宜蘭縣教師職業工會

	10:30-12:10
	勞資爭議處理法與實務
	黃育德秘書長(台南市產業總工會)

	12:10-13:00
	午餐、小憩
	宜蘭縣教師職業工會

	13:00~14:40
	教師工會的團體協約暨勞資爭議回顧
	林莉婷副執行長(全教總)

	14:40~14:50
	休息
	宜蘭縣教師職業工會

	14:50~16:20
	教師組織的團體協約暨勞資爭議未來發展
	林莉婷副執行長(全教總)

	16:20~17:10
	綜合座談
	全國教師工會總聯合會理事長

各協辦單位理事長

九、報名方式：至全國教師在職進修網報名，並於研習前1日報名截止。
十、預期效益：
1、提昇教師工會團體協商知能，增進誠信與和平協商氛圍，穩定勞動關係，保障勞資權益，加速團體協約之涵蓋率。

2、增進教師工會幹部對勞資爭議處理法令及程序之了解，透過合法程序解決勞資爭議案件或協商僵局，避免勞資關的緊張與對立。

3、促進教師對教師工會發展的認識，落實兩國際公約及勞動人權精神。

十一、經費預算：

	經費項目
	計畫經費明細

	單價（元）
	數量
	總價(元)
	說明

	業務費
	講師鐘點費（外聘）
	1,600
	6時
	9,600

	講師鐘點費

（內聘）
	800
	2時
	1,600

	主持費
	1,000
	1時
	1,000

	講師交通費
	800
	4人
	3,200
	採核實報支

研習講師4人

	場地使用費
	2,000
	1場次
	2,000

	餐費
	80
	65人
	5,200
	含學員、講師、工作人員

	茶點費
	20
	65人
	1,300
	含學員、講師、工作人員

	雜支
	2,000
	1場次
	2,000

	小計

	25,900

	合  計

	25,900

十二、講師群

	講題
	講師群

	4.1教師工會的團體協約暨勞資爭議回顧
	張旭政、羅德水、吳昌倫、黃育德、林　斌、林莉婷、林良榮、許又仁、廖又生、張鑫隆、顧翠琴

	4.2團體協約法與實務
	張旭政、吳昌倫、黃育德、楊益風、洪維彬、林莉婷、林良榮、孫友聯、韓仕賢、廖又生、張鑫隆、陳建志、謝創智、鄭建信、關晶麗

	4.3勞資爭議處理法與實務
	張旭政、張培源、黃育德、楊益風、林莉婷、林良榮、韓仕賢、孫友聯、廖又生、張鑫隆、謝創智

＊研習手冊將由本會統一提供，待匯整完成後將寄送紙本手冊至貴會，每一場次65本。林斌、謝創智及黃育德為各講題提供講綱之講師，建議縣市工會列為優先邀請之講師人選。若縣市工會另邀請講師群中之人選，敬請於辦理日前10日提供本會該名講師之講稿(大綱)，以利印刷及寄送事宜。
十三、縣市工會承辦申請表

各縣市教師工會申請承辦申請表

	申請承辦單位
	宜蘭縣教師職業工會

	辦理時間
	  104  年  09 月  12  日(星期 六 )
	預估人數
	50人

	辦理地點
	宜蘭市光復國小3樓視聽中心

	專案聯絡人
	林宜君
	職稱
	秘書長

	聯絡電話
	電話： 03-9320876      手機：  0933985799

	E-mail
	 iltunion@gmail.com

	課程名稱
	確定之講師人選

	4.1教師工會的團體協約暨勞資爭議回顧
	林莉婷

	4.2團體協約法與實務
	黃育德

	4.3勞資爭議處理法與實務
	黃育德

※申請承辦說明：
1. 請詳填以上申請表各細項之資料，每一縣市以承辦一場為限。

2. 為專案申請期程及辦理前置作業之因素，為會員權益及增能而有意願承辦者，敬請於五月二十二日（星期五）前將本申請表傳真至全國教師工會總聯合會，並請致電專案負責秘書確認。(專案負責秘書：吳嘉芸)
傳真：02-2585-7559       電話：02-2585-7528#308
【附件七】
104年度宜蘭縣SUPER教師獎頒獎活動實施計畫
1、 主旨：為體現[super 教師獎]的尊榮，本會特以簡約但尊重、溫馨與分享為主軸，規劃辦理104年宜蘭縣super 教師獎頒獎活動。
2、 活動時間：104年9月13日(星期日)10:00-12:00。
3、 活動地點：百果樹紅磚屋。
4、 活動對象: 104年宜蘭縣super 教師獎得主、親友團、104年宜蘭縣super 教師獎評選委員、本會全體理監事、會務幹部及貴賓約60名。
5、 活動流程：

	時間
	活動內容
	備註

	10:00-10:10
	貴賓介紹、理事長致詞

	10:10-10:30
	國小組(成功國小 李冠霆老師)

1.得獎理由宣讀(評審：鄭祺怡)
2.頒獎、獻花、拍照

3.得獎者感言、親友團分享

	10:30-10:50
	國中組(復興國中 簡星東老師)

1.得獎理由宣讀(評審：胡玉琦)

2.頒獎、獻花、拍照

3.得獎者感言、親友團分享

	10:50-11:10
	高中組(羅東高工 林建明老師)

1.得獎理由說明(評審：黃淑萍)

2.頒獎、獻花、拍照

3.得獎者感言、親友團分享

	11:10-12:00
	茶會 / 分享與交流

104年Super獎得獎者合影

6、 經費概算：本活動經費概算為新台幣壹萬伍仟元整，科目間得依活動需要流用之。
	項次
	科目
	數量
	單位
	單價
	金額
	說明

	1
	茶點費
	60
	人
	150
	9,000
	活動包場

	2
	獻花
	3
	束
	1,000
	3,000
	鮮花束* 3

	3
	印刷費
	100
	份
	20
	2,000
	邀請卡印製

	雜費
	1
	式
	1,000
	1,000
	郵資、電池、…等雜項支出

	合計
	15,000

[image: image4.jpg]- ¥ : ! /
%@ @]/[ o Th B & mob | _ No. '

RE/0)FE £ Bz2o Y + ‘(Z/_ :
FRamEETEE

OIS0
-
V2 :
%

2 S48 TN RIS Se——

| V]
SR BTOE U
S

【附件八】會辦空調設置費用估算單

目

項

規

則

動議名稱

PAGE
18